Tulisan jawi mengandungi 29 huruf ini termasuk beberapa huruf baru yang direkacipta bagi menyesuaikan dengan bahasa Melayu, iaitu (ca), (nga), (fa), (ga) dan (nya). Ia dikatakan mula berkembang di Nusantara sekitar abad kelapan hingga abad kesepuluh Masihi. Hal ini terbukti dengan penemuan batu nisan yang tertulis dalam tulisan Arab di Sumatera bertarikh 55 H (674 M) dan di Kedah bertarikh 290 H (909M). Begitu juga dengan penemuan inskripsi Terengganu bertarikh 702H (1303M). Ini jelas menunjukkan bahawa tulisan jawi yang berasal daripada orang Arab itu, kemudiannya telah disesuaikan dengan gaya bahasa Melayu di rantau ini. Sejak itu penggunaan tulisan jawi terus berkembang hingga ke hari ini.^[19] Namun walaupun tulisan jawi telah lama dipelajari oleh bangsa Melayu, tetapi tidak ada kajian khusus yang dilakukan kecuali pada zaman terakhir ini.

Begitu juga di Pattani, Singapura dan Brunei. Naskhah Melayu tertua yang dapat dikesan setakat ini ialah kitab *Aqa'id al-Nasafi* oleh Abu Hafs `Umar Najm al-Din al-Nasafi yang disyarahkan oleh Sa'd al-Din al-Taftazani (m. 719H/1389M) Kitab tersebut yang bertarikh 998H bersamaan 1590M ditemui oleh Syed Muhammad Naguib al-`Attas.^[25] Namun ada juga yang mengatakan bahawa terdapat beberapa lagi naskhah Melayu yang tertulis sebelum daripada itu. Salah satu daripada naskhah itu ialah kitab yang berjudul *Bahr al-Lahut* yang dikarang oleh seorang yang bernama Abdullah Arif.